

Sprawozdanie za 2013 rok z realizacji Gminnego Programu Poprawy Bezpieczeństwa – „Bezpieczny Cieszyn” na lata 2010 - 2015.

Gminny Program Poprawy Bezpieczeństwa - "Bezpieczny Cieszyn" na lata 2010 - 2015, uchwalony przez Radę Miejską 29 października 2009r, realizowany był w 2013 roku w oparciu o Plan zamierzeń, przygotowany przez Pełnomocnika Burmistrza d/s rozwiązywania problemów patologii społecznych oraz plany działania jednostek realizujących program.

Na realizację Programu w budżecie miasta została zaplanowana kwota 31 202,00 zł /w 2012r była to również kwota 31 202,00 zł/.

Szczegółowy sposób wykorzystania w/w środków przedstawia poniższe wyszczególnienie.

dział: 754; rozdział 75495

Paragr.	Wyszczególnienie	Wykonanie za 2012r w zł	Plan na 2013r w zł	Wykonanie w 2013r w zł	% realizacji 5:4
4210	Zakup materiałów i wyposażenia	13 359,77	19 302,00	18 145,78	94,01
4300	Zakup usług pozostałych	16 892,20	11 900,00	11 697,51	98,30
R A Z E M		30 251,97	31 202,00	29 843,29	95,65

Przedstawione w powyższej tabeli środki zostały wykorzystane na następujące przedsięwzięcia:

1. zakup nagród w Turnieju wiedzy pożarniczej - „Młodzież zapobiega pożarom” - 500,00 zł,
2. zakup nagrody w konkursie na najlepszego dzielnicowego KPP Cieszyn za 2012r - 1 500,00 zł,
4. organizacja imprezy z okazji Dnia Dziecka p/n "Baw się bezpiecznie" - 10 352,09 zł,
5. wydrukowanie ulotek „Bezpieczne Wakacje” - 613,77 zł,
6. zakup nagrody rzeczowej w konkursie na najlepszego strażnika Straży Miejskiej w Cieszynie za 2012r - 1 500,00 zł,
6. zakup elementów odblaskowych dla przedszkolaków i uczniów szkół podstawowych - 5 239,80 zł,
7. organizacja akcji „ Narkotykowe Dylematy” dla młodzieży cieszyńskich gimnazjów - 2 376,00 zł,
8. przebudowa monitoringu miejskiego - 2 947,87 zł,
9. wydrukowanie ulotek dotyczących prewencji kryminalnej i narkotykowej - 774,90 zł,
10. przygotowanie i opracowanie ankiet diagnozujących poczucie bezpieczeństwa wśród mieszkańców Cieszyna oraz problem uzależnień wśród młodzieży cieszyńskich szkół - 4 038,86 zł.

Plan wydatków nie został w pełni wykonany, gdyż nie przeprowadzono zaplanowanej imprezy „Bezpieczna kąpiel”.

Z zestawienia wynika, że w 2013 roku wydatki związane z Gminnym Programem Poprawy Bezpieczeństwa - „Bezpieczny Cieszyn” na lata 2010–2015 zrealizowane były na poziomie 95,65% i wyniosły 29 843,29 zł /30 251,97 zł/. Dotyczyły one nie tylko pierwotnie planowanych z obszaru prewencyjno – wychowawczego ale również były to wydatki związane z modernizacją monitoringu miejskiego. Modernizacja monitoringu

przeprowadzona została w związku z koniecznością poprawienia jakości przesyłanego obrazu i polegała na wymianie kilku elementów w Stacji Bazowej (Ratusz) oraz zmianie położenia kamery usytuowanej na skrzyżowaniu ulic Hajduka – Bobrecka.

Realizując opinie, wnioski i rekomendacje Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej i Patologii Społecznej Rady Miejskiej Cieszyna w sprawie realizacji Gminnego Programu Poprawy Bezpieczeństwa – „Bezpieczny Cieszyn” oraz w sprawie informacji o stanie bezpieczeństwa i porządku publicznego, w październiku i listopadzie Straż Miejska przygotowała i przeprowadziła ankiety diagnozujące poczucie bezpieczeństwa wśród mieszkańców Cieszyna (ok. 600 ankiet) oraz diagnozujące problem uzależnień wśród młodzieży cieszyńskich szkół (ok. 2 000 ankiet). Analizę ankiet i opracowanie wyników zlecono podmiotowi zewnętrznemu, z terminem realizacji do 15 lutego 2014r. Opracowany materiał zostanie przedstawiony Komisji. Ze środków przeznaczonych na realizację programu zakupione zostały również elementy odblaskowe, które były wykorzystane podczas spotkań z dziećmi i będą wykorzystywane w 2014r oraz wydrukowane zostały ulotki dotyczące prewencji kryminalnej, które w 2014r zostaną wykorzystane przy realizacji podprogramu „Bezpieczne Osiedle”. Ponadto ze środków przeznaczonych na realizację Programu Burmistrz Miasta przyznał nagrody rzeczowe dla najlepszego dzielnicowego Policji oraz najlepszego strażnika Straży Miejskiej w Cieszynie, w nagrodę za dobrą pracę oraz w celu lepszego zmotywowania pracowników służb porządkowych, odpowiedzialnych za bezpieczeństwo mieszkańców i porządek publiczny, do sprawniejszego działania.

Zgodnie z założeniami Programu zadania w obszarach: restrykcyjno-represyjnym, porządkowym, komunikacyjnym oraz zagrożeń kryzysowych, realizowane były przez instytucje zawodowo związane z w/w obszarami, w oparciu o własne plany. Natomiast zadania w obszarze prewencyjno-wychowawczym realizowane były w oparciu o plan zadań uzgodniony z Komendantem Powiatowym Policji.

Efekty działania służb porządkowych (Policji, Straży Miejskiej, Straży Pożarnej, Straży Granicznej) oraz Miejskiego Centrum Zarządzania Kryzysowego zawarte zostały w informacji Burmistrza Miasta o stanie bezpieczeństwa i porządku publicznego w Cieszynie za 2013 rok.

Efekty działania jednostek miejskich, takich jak: Miejski Zarząd Dróg, Zakład Gospodarki Komunalnej, zostaną zawarte w części opisowej sprawozdania z realizacji budżetu miasta za 2013r.

Realizacja zadań w obszarze prewencyjno-wychowawczym obejmowała przedsięwzięcia o charakterze profilaktycznym, ukierunkowane na przeciwdziałanie uzależnieniom, przestępczości i demoralizacji nieletnich. Adresowane one były głównie do dzieci i młodzieży z cieszyńskich szkół. W trakcie roku przeprowadzone zostały następujące przedsięwzięcia, w których udział miały środki finansowe przeznaczone na realizację Programu:

Turniej Wiedzy Pożarniczej - „Młodzież zapobiega pożarom” – adresowany do uczniów szkół podstawowych, gimnazjów i średnich. Głównym organizatorem był Zarząd Miejski Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polski w Cieszynie.

W finale miejskim, który przeprowadzony został w dniu 01.03.2013r, uczestniczyło 53 uczniów w trzech grupach wiekowych (szkoły podstawowe - 24, gimnazja – 12, szkoły ponadgimnazjalne – 17).

„Bezpieczne Ferie 2013” - ogólnopolska akcja o charakterze prewencyjno-profilaktycznym, prowadzona pod patronatem Policji, w ramach której strażnicy miejscy i policjanci uczestniczyli w spotkaniach z dziećmi i młodzieżą, pozostającą w miejscu zamieszkania – uczestniczącą w alternatywnych formach wypoczynku, organizowanych przez szkoły, świetlice, inne organizacje pozarządowe lub przebywającą na zimowiskach. Funkcjonariusze w/w służb kontrolowali również miejsca zbiorowego wypoczynku młodzieży, w tym dyskoteki, lokale gastronomiczne, punkty sprzedaży alkoholu i papierosów, pod kątem dostępu osób małoletnich do tych artykułów. Zwracali też uwagę na sytuacje wskazujące na brak właściwej opieki nad małoletnimi, szczególnie przez

nietrzeźwych rodziców lub opiekunów.

W ramach akcji w dniach 6, 11 i 18 lutego strażnicy miejscy spotkali się dziećmi uczestniczącymi w półkoloniach organizowanych przez SP1, SP2, SP3, SP4 i SP6. Uczestnikom spotkań przypomnieli zasady bezpieczeństwa podczas zabaw na śniegu i lodzie oraz podczas poruszania się po drogach.

(zdjęcie) Spotkanie z uczestnikami półkolonii w SP3

„Baw się bezpiecznie” – stały podprogram, którego głównym celem jest ograniczenie przestępczości i patologii wśród dzieci i młodzieży poprzez propagowanie aktywności ruchowej, uczestnictwo w imprezach rekreacyjno-sportowych oraz poznawanie zasad bezpiecznego zachowania w różnych sytuacjach. Realizowany głównie przez szkoły, MOSiR, Straż Miejską, Wydział Kultury UM, KPP Cieszyn. W ramach podprogramu 3 czerwca w hali widowiskowo-sportowej im. Cieszyńskich Olimpijczyków została przeprowadzona impreza z okazji Dnia Dziecka, adresowana do uczniów szkół podstawowych i gimnazjów. Impreza została przeprowadzona w konwencji „Turnieju 5 Milionów”. Uczestnicy zabawy mogli się wykazać wiedzą z zakresu bezpieczeństwa i czytelnictwa w części teoretycznej, a także sprawnością fizyczną, pokonując tory przeszkód w sześciu sportowo-rekreacyjnych konkurencjach. Pomiędzy konkurencjami czas oczekiwania na wyniki i kolejne konkurencje uprzyjemniały wszystkim występy artystyczne młodych artystów z Cieszyna i Goleszowa.

W kategorii szkół podstawowych zwyciężyła SP3, a kolejne miejsca zajęły: II – SP4, III – SP1, IV – SP6, V – SP2, VI – SP7. W kategorii szkół gimnazjalnych zwyciężyło G2, a kolejne miejsca zajęły: II – G1, III – G3 (nie skorzystały z zaproszenia do zabawy gimnazja niepubliczne). Zwycięskie zespoły zdobyły dla swoich szkół puchary, a laureaci miejsc 1-3 otrzymali dodatkowo sprzęt sportowy w postaci zestawów piłek do gry w koszykówkę, siatkówkę, piłkę nożną i ręczną. Ponadto każdy uczestnik rywalizacji otrzymał pamiątkową koszulkę, a każdy wchodzący na imprezę otrzymywał słodycze. Głównym organizatorem imprezy był MOSiR, któremu pomagała Straż Miejska, Wydział Kultury UM, Zespół Obsługi Jednostek Oświatowych, Biblioteka Miejska, KP Państwowej Straży Pożarnej w Cieszynie, Placówka Straży Granicznej w Cieszynie oraz sponsorzy.

Ponadto realizując założenia podprogramu strażnicy miejscy w dniu 20 listopada odwiedzili uczniów klas drugich i trzecich SP1. Podczas spotkań dzieci zostały zapoznane z zasadami bezpiecznej zabawy w różnych sytuacjach.

(zdjęcie) Widok ogólny miejsca rywalizacji „Baw się Bezpiecznie”

“Narkotykowe Dylematy” – akcja adresowana do młodzieży gimnazjalnej, celem której było pokazanie skutków zażywania narkotyków. Zrealizowana poprzez multimedialny spektakl profilaktyczny „Żyj poza klatką”, wystawiony przez przedstawicieli Fundacji „Głos Ewangelii” z Warszawy – organizacji, której działalność koncentruje się na kształtowaniu i propagowaniu humanitarnych postaw życiowych, społecznej wrażliwości na los ludzi zagubionych oraz walce z demoralizacją dzieci i młodzieży. Spektakl został przeprowadzony w Domu Narodowym 8 listopada oraz 1 czerwca w Gimnazjum Nr 1. Współorganizatorami przedsięwzięcia była Straż Miejska, Cieszyński Ośrodek Kultury „Dom Narodowy” oraz cieszyńskie gimnazja.

(zdjęcie) Multimedialny spektakl profilaktyczny dla gimnazjalistów w Domu Narodowym

„Bezpieczna Szkoła” – stały podprogram, którego głównym celem jest ochrona bezpieczeństwa uczniów, ograniczenie przestępczości i patologii wśród nieletnich oraz młodzieży pełnoletniej. Realizowany głównie przez szkoły, KPP Cieszyn oraz Straż Miejską, poprzez spotkania i prelekcje dotyczące zasad bezpieczeństwa, patologii (alkoholizm, nikotynizm, przemoc, molestowanie seksualne) oraz odpowiedzialności

prawnej. W ramach podprogramu strażnicy miejscy przeprowadzili następujące działania:

- 11 marca – spotkanie w Komendzie Straży Miejskiej z wychowankami Ośrodka Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczego, poświęcone odpowiedzialności nieletnich oraz zapoznaniu z pracą strażników miejskich,
- 15.10 – w KSM spotkanie strażników miejskich i policjantów WRD KPP z młodzieżą II klasy ZSZ o profilu wojskowym w ramach lekcji, poświęcone zabezpieczeniu imprez publicznych oraz sygnałom stosowanym podczas kierowania ruchem drogowym,
- 20.11 – spotkanie z uczniami klas VI w SP1, poświęcone odpowiedzialności nieletnich,
- 02 i 05.12 – w KSM spotkanie z uczniami klas II LO Osuchowskiego poświęcone odpowiedzialności karnej,
- 06.12 – w KSM spotkanie z uczniami klas II LO Kopernika poświęcone odpowiedzialności karnej,
- 09.12 – spotkanie z uczniami II klasy ZS Szybińskiego o profilu wojskowym poświęcone odpowiedzialności karnej oraz pracy strażników miejskich.

Ponadto codziennie w trakcie roku szkolnego strażnicy miejscy patrolowali rejony wokół gimnazjów i szkół średnich (w godzinach dużych przerw) pod kątem zachowania młodzieży i eliminacji osób niepożądanych.

Policjanci z KPP w Cieszynie w 2013r przeprowadzili: 243 spotkania z pedagogami, 119 spotkań z młodzieżą oraz 7 spotkań z rodzicami. Tematyka spotkań dotyczyła odpowiedzialności karnej, odpowiedzialności prawnej nieletnich, zagrożeń internetowych, bezpieczeństwa w różnych sytuacjach.

(zdjęcie) Młodzież z LO Osuchowskiego na spotkaniu w KSM

„Bezpieczna droga do szkoły z odblaskami” – akcja zrealizowana w ramach podprogramu „Bezpieczna Szkoła”, poprzez spotkania uczniów klas pierwszych szkół podstawowych ze strażnikami miejskimi lub policjantami, podczas których dzieci zapoznawane były z zasadami poruszania się po drogach oraz otrzymywały elementy odblaskowe. W dniach od 5 do 25 września strażnicy miejscy przeprowadzili zajęcia z uczniami wszystkich klas pierwszych Szkół Podstawowych (SP1 – 06.09, SP2 – 06.24.09, SP3 – 25.09, SP4 – 05.09, SP6 – 05.09, SP7 – 05.09, SP ALT – 06.09, SP TE – 24.09, SP KAT – 25.09). Oprócz spotkań w trakcie roku szkolnego strażnicy codziennie zabezpieczali przejścia dla pieszych, położone w pobliżu szkół: SP – 1, SP – 2, SP – 3, SP – 4, SP – 6, oraz okazjonalnie przy SP – 7, w celu zapewnienia dzieciom bezpiecznego dojścia do szkół. Na potrzeby akcji zakupione zostały elementy odblaskowe, które były i będą wręczane podczas spotkań z dziećmi.

(zdjęcie) Dzieci sprawdzają efekt działania elementów odblaskowych

„Bezpieczny przedszkolak” – podprogram, którego głównym celem jest ochrona bezpieczeństwa przedszkolaków oraz poznania zawodów: strażnik miejski, policjant, strażak. Realizowany głównie przez przedszkola, KPP Cieszyn, Straż Miejską, KP Państwowej Straży Pożarnej, poprzez spotkania funkcjonariuszy w/w służb z dziećmi. Podczas spotkań dzieci zapoznawane są z podstawowymi zasadami bezpieczeństwa oraz charakterem pracy służb zajmujących się ochroną bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie Cieszyna.

W ramach podprogramu strażnicy miejscy uczestniczyli w spotkaniach w Przedszkolu nr7 (26.09), Przedszkolu TEW (26.09), Przedszkolu nr 20 (08.10).

„Bezdomny, bezradny, samotny” – podprogram realizowany był przez strażników miejskich, policjantów, pracowników MOPS w okresie zimowym i polegał na rozpoznaniu miejsc przebywania osób bezdomnych i samotnych, informowaniu w/w osób o możliwościach uzyskania pomocy, rozmieszczeniu w miejscach publicznych plakatów informujących o możliwości uzyskania pomocy (nocleg, posiłek, kąpiel, ubranie) oraz udzielaniu bezpośredniej pomocy w sytuacjach tego wymagających.

W działaniach tych realizatorzy współpracowali ze służbą zdrowia oraz stowarzyszeniami pozarządowymi, realizującymi zadania pomocowe. Uzgodnienia i podział zadań na okres zimowy 2013/14 zostały przeprowadzone na spotkaniu przedstawicieli zainteresowanych podmiotów w dniu 15 listopada w siedzibie MOPS.

W związku z realizacją podprogramu strażnicy miejscy w 2013r przeprowadzili 258 interwencji w sprawie osób bezdomnych, w tym udzielenie pomocy doraźnej – 30, wybryk nieobyczajny – 127, spożywanie alkoholu – 19, interwencje porządkowe – 65, kontrole miejsc przebywania – 17 oraz 112 razy udzielili pomocy osobom potrzebującym /20/.

Akcja „STOP 18 – jestem odpowiedzialnym sprzedawcą” oraz „Pozory mylą dowód nie” – akcje realizowane w listopadzie przez Straż Miejską i Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w ramach ogólnopolskiej kampanii przeciw dostępowi niepełnoletnich do wyrobów tytoniowych i alkoholu. Polegały na kontrolowaniu przez strażników miejskich przestrzegania warunków sprzedaży alkoholu oraz wyrobów tytoniowych w placówkach prowadzących ich sprzedaż. Podczas kontroli strażnicy, przekazywali sprzedającym zaproszenia do udziału w szkoleniu organizowanym przez MOPS.

„Bezpieczne osiedle” – w ramach tego podprogramu strażnicy miejscy na terenach trzech największych osiedli mieszkaniowych (Podgórze, Liburnia, Piastowskie) prowadzili comiesięczne dyżury, których było 36. Podczas dyżurów mieszkańcy oraz przedstawiciele rad osiedlowych zgłaszali problemy, uwagi i wnioski z zakresu ochrony porządku publicznego. Zgłaszane sprawy były następnie załatwiane przez strażników lub przekazywane podmiotom właściwym do realizacji.

„Bezpieczne wakacje 2012” – ogólnopolska akcja prowadzona pod patronatem Policji, w ramach której strażnicy miejscy i policjanci nadzorowali porządek publiczny w miejscach wypoczynku i rekreacji (kąpieliska, parki, dyskoteki) oraz w rejonach dworców komunikacyjnych. Ponadto zostały przygotowane i rozprowadzone przez pracowników Miejskiego Centrum Zarządzania Kryzysowego oraz strażników miejskich ulotki „Bezpieczne wakacje” zawierające zasady bezpiecznej kąpieli, jazdy na rowerze, przygotowania się do wycieczek w góry i do lasu oraz numery alarmowe służb mogących udzielić pomocy. Ulotki przed wakacjami trafiły do cieszyńskich szkół, Schroniska Młodzieżowego, na Kąpielisko Miejskie oraz Camping OLZA.

Podsumowując realizację zadań z obszaru prewencyjno-wychowawczego, zawartych w planie na 2013 rok należy stwierdzić, że większość zaplanowanych zamierzeń została zrealizowana. Nie zrealizowano akcji „Bezpieczna kąpiel” (z powodu niesprzyjających warunków atmosferycznych i brak zainteresowania szkół). Współuczestniczono natomiast w Akcji „Bezpieczny motocyklista” przeprowadzonej 29 czerwca na parkingu pod Wałką przez Motobrothers Klub.

Realizacja zadań w obszarze promocyjno-informacyjnym polegała na: przekazywaniu do mediów publicznych informacji o realizowanych imprezach. Stosowne informacje zamieszczano również na stronie internetowej Straży Miejskiej www.sm.cieszyn.pl, którą w ciągu roku odwiedziło 12 453 internautów dokonując 40 663 odsłon (w 2012r – 15 913/54 341).

Rozdzielnik:

1 egz – Rada Miejska Cieszyna

1 egz – a/a